
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 014-OTTM - SSMR/8, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
(Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o (Aviso de 
Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023), para Oficial Técnico Temporário da Área de 
Magistério, resolve: 

PUBLICAR a realização da Avaliação Didática dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico 
Temporário da Área de Magistério, nos seguintes termos: 

 
Área: Licenciatura Plena em Artes Plásticas 

 NOME: ROSICLEIA DA SILVA SALES 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,5 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,25 0,25 0,25 0,25 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,50 1,00 0,83 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,5 0,50 0,00 0,20 0,23 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

Total 10,0 9,75 8,75 9,45 9,32 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 2 de 34) 

 
NOME: CLEBSON VANZALER CARNEIRO 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,25 0,25 0,25 0,25 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,75 0,75 0,75 0,75 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,25 0,00 0,00 0,08 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,30 0,40 0,23 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 10,0 7,25 7,30 7,40 7,32 

 
Área: Licenciatura em Plena em Ciências Sociais 

 
NOME: Jennefer Portela de Sales 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,30 0,10 0,23 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,80 0,30 0,63 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 3 de 34) 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,40 1,50 1,47 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,30 0,10 0,23 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,20 0,40 

Total 10,00 9,40 9,10 8,10 8,86 

 
NOME: Emilly Patricia dos Santos Barbosa 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,40 0,30 0,40 0,37 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,90 1,00 0,80 0,90 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,30 1,50 1,40 1,40 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,90 1,00 1,00 0,97 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,30 0,30 0,37 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,30 0,30 0,37 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,30 0,43 

Total 10,00 9,20 9,20 8,80 9,06 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 4 de 34) 

 
Área: Licenciatura Plena em Filosofia 

 

NOME: Erick Shcneider Muniz Rodrigues  

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,00 0,50 0,27 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,50 1,00 0,83 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,50 1,00 1,17 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,00 0,50 0,33 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,5 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,00 0,50 0,33 

Total 10,00 9,30 8,00 9,50 8,93 

 
NOME: Andre Silva Uhryn – Não compareceu à fase de AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
 

NOME: Geovane Barreto da Frota 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,10 0,50 0,40 0,33 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,70 1,00 0,70 0,80 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 5 de 34) 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,50 1,00 1,00 0,83 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,70 0,00 0,90 0,53 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,80 1,00 0,80 0,87 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,40 0,00 0,80 0,40 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,30 0,50 0,30 0,37 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,00 0,50 0,33 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,00 0,50 0,30 

Total 10,00 6,40 6,00 7,90 6,76 

 

 

NOME: Bartolomeu Pereira da Silva Filho 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,00 0,50 0,33 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 6 de 34) 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

Total 10,00 10,00 9,50 10,00 9,83 

 
Área: Licenciatura Plena em Geografia 

 
NOME: Ivaldo Viegas Pantoja Junior 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 0,50 0,50 0,60 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,50 0,25 0,35 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,00 0,25 0,15 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,60 0,50 0,50 0,53 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,40 0,50 0,50 0,47 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,90 1,00 0,50 0,80 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,70 0,50 0,50 0,57 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,60 1,00 0,50 0,70 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,50 0,50 0,40 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,25 0,50 0,32 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,10 0,00 0,50 0,20 

Total 10,00 5,80 6,25 6,00 6,01 

 
NOME: Elias Klelington Leocádio Rodrigues da Silva 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,40 0,50 1,00 0,63 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,50 0,50 0,40 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,10 0,00 0,25 0,12 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 7 de 34) 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,30 0,50 0,50 0,43 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,30 0,00 0,50 0,27 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 1,00 1,00 0,83 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,60 0,50 0,50 0,53 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,70 0,50 0,50 0,57 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,50 0,50 0,40 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,40 0,50 0,25 0,38 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,50 0,25 0,32 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,50 0,25 0,35 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,00 0,50 0,23 

Total 10,00 4,40 5,50 6,50 5,46 

 
NOME: Ângela Araújo Pracz de Faria 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,70 1,00 1,00 0,90 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,50 0,25 0,35 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,00 0,25 0,15 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,20 0,00 0,50 0,23 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,60 0,50 0,50 0,53 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,70 1,00 1,25 0,98 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,70 1,00 0,50 0,73 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,60 0,00 0,50 0,37 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,30 0,00 0,25 0,18 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,00 0,25 0,15 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,20 0,50 0,25 0,32 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 8 de 34) 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,50 0,25 0,32 

Total 10,00 5,30 5,50 6,25 5,68 

 
NOME: Flávia Martins Silva 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,50 0,50 0,40 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,70 1,00 1,00 0,90 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,60 0,50 0,50 0,53 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,80 1,00 1,25 1,02 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,60 0,50 1,00 0,70 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,60 0,00 0,50 0,37 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,30 0,00 0,25 0,18 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,30 0,50 0,25 0,35 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,00 0,25 0,15 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,50 0,50 0,40 

Total 10,00 6,00 6,50 8,00 6,83 

 
NOME: Nicole Rodrigues de Magalhaes 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,45 1,00 1,00 0,82 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,40 0,25 0,38 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 0,80 1,00 0,93 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,80 1,00 0,93 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 9 de 34) 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,40 1,50 1,47 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,90 0,50 0,80 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

Total 10,00 9,45 8,60 9,25 9,10 

 

Área: Licenciatura Plena em História 
 

NOME: Marcelino Pereira de Souza - Não compareceu à fase de AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
 
NOME: Dyego Batista Ávila 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,50 0,20 0,37 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 0,50 0,50 0,67 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,50 1,00 0,83 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,40 1,00 1,00 1,13 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,25 0,30 0,35 

III Conclusão 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 10 de 34) 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,40 0,25 0,50 0,38 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,00 0,50 0,33 

Total 10,00 9,50 7,50 8,50 8,50 

 
NOME: Brenda Cardoso de Oliveira 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,40 0,50 1,00 0,63 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,25 0,50 0,32 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,50 0,30 0,37 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,40 1,00 0,70 0,70 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,30 1,00 0,50 0,60 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 1,00 0,80 0,77 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,50 0,70 0,57 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,50 1,00 0,67 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,25 0,30 0,25 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,00 0,00 0,50 0,17 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,10 0,25 0,30 0,22 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,10 0,00 0,40 0,17 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,10 0,25 0,40 0,25 

Total 10,00 3,60 6,00 7,40 5,66 

 
NOME: Edvan da Silva Conceição 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,60 0,50 1,00 0,70 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,25 0,20 0,28 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,00 0,20 0,17 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,70 0,50 0,80 0,67 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 11 de 34) 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,50 0,80 0,67 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,00 1,00 1,00 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,50 0,80 0,77 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,25 0,40 0,38 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,25 0,30 0,28 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,40 0,25 0,20 0,28 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,00 0,20 0,20 

Total 10,00 7,40 5,50 7,40 6,76 

 
 
NOME: Eurípedes Antônio Ferreira Júnior 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 0,60 0,50 0,70 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,10 0,00 0,10 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,10 0,00 0,10 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,10 0,50 0,47 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,20 0,25 0,42 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,90 0,30 0,50 0,57 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,20 0,50 0,40 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,10 0,25 0,45 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,10 0,25 0,28 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,00 0,10 0,00 0,03 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,10 0,00 0,13 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 12 de 34) 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 10,00 6,20 2,00 2,75 3,65 

 
Área: Licenciatura Plena em Física 

 
NOME: Ana Carolina Batista Mafra 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,50 0,60 0,70 0,60 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,80 0,80 0,77 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,30 1,40 1,40 1,37 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,90 1,00 1,00 0,97 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,40 0,30 0,30 0,33 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,40 0,50 0,43 

Total 10,00 8,30 8,80 9,00 8,70 

 
NOME: Marcus Danilo Ferreira Borges da Costa 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 0,60 0,70 0,70 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,40 0,30 0,30 0,33 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 13 de 34) 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,50 0,70 0,80 0,67 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,30 1,00 1,10 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 0,80 0,93 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,70 0,70 0,80 0,73 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,10 0,10 0,20 0,13 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 

Total 10,00 6,50 6,90 6,80 6,73 

 

NOME: Johny Carvalho de Aviz 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,30 0,30 0,27 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,40 0,50 0,50 0,47 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,50 0,30 0,30 0,37 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,70 0,70 0,80 0,73 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,70 0,70 0,80 0,73 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,70 0,80 0,67 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,10 0,20 0,20 0,17 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 14 de 34) 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

Total 10,00 5,60 6,10 6,40 6,03 

 

 
NOME: Dalton Nunes Oliveira  

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 1,00 0,80 0,87 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,70 0,70 0,70 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,90 1,00 1,00 0,97 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,70 1,00 0,90 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,30 0,20 0,23 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,20 0,20 0,23 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,30 0,40 0,37 

Total 10,00 7,40 7,50 7,50 7,46 

 

NOME: Francisco Willames da Silva Andrade 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,20 0,30 0,50 0,33 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,10 0,10 0,10 0,10 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,60 0,50 0,50 0,53 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 15 de 34) 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,50 0,30 0,50 0,43 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,60 0,50 0,50 0,53 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,70 0,80 0,83 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,10 0,10 0,20 0,13 

Total 10,00 5,20 4,60 5,20 5,00 

 
Área: Licenciatura Plena em Química 

NOME: Fabian Morais Pantoja 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,20 0,00 0,13 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,60 0,80 1,00 0,80 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,40 0,70 0,50 0,53 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,90 1,00 0,50 0,80 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,50 0,50 0,67 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,40 0,50 0,50 0,47 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,10 0,20 0,00 0,10 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,20 0,20 0,50 0,30 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 16 de 34) 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 10,00 5,90 6,40 6,00 6,10 

 
NOME: Mariane Gama Nabiça 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,00 0,33 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,30 0,00 0,10 

Total 10,00 9,50 9,60 9,00 9,36 

 
NOME: Vanessa Bastos da Costa 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 0,60 1,00 0,87 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,20 0,20 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,00 0,00 0,20 0,07 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,50 0,40 0,50 0,47 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,00 0,00 0,50 0,17 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 17 de 34) 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 0,50 0,80 0,60 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,90 0,50 0,63 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,40 0,50 0,47 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,20 0,20 0,30 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,40 0,20 0,37 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,20 0,50 0,40 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 10,00 4,70 3,80 5,10 4,53 

 
NOME: Alex Lopes Valente 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,30 0,23 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,40 0,30 0,40 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,80 0,70 0,77 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,80 1,00 0,87 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,40 1,50 1,47 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,40 0,20 0,30 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,40 0,20 0,37 

Total 10,00 8,90 8,70 8,50 8,70 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 18 de 34) 

NOME: Karolina Ribeiro dos Santos 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,50 0,80 1,00 0,77 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,20 1,00 1,07 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,90 0,80 0,90 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 1,00 1,00 0,83 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

Total 10,00 8,30 9,20 9,20 8,90 

 

NOME: Harlyson Lopes Carvalho 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,30 0,50 0,33 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,30 0,30 0,37 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,80 1,00 0,87 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,90 0,80 0,83 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 0,80 0,93 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 19 de 34) 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 0,70 0,90 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,30 0,43 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,40 0,20 0,27 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,30 0,30 0,27 

Total 10,00 8,70 8,90 8,40 8,66 

 
NOME: Camylle de Oliveira Carvalho da Silva 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 0,80 1,00 0,93 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,30 0,40 0,40 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,10 0,30 0,20 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,60 0,70 0,70 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,50 0,40 0,80 0,57 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 0,60 0,80 0,63 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,80 0,80 0,70 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,80 0,80 0,87 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,40 0,30 0,40 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,20 0,30 0,23 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,00 0,10 0,20 0,10 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,20 0,07 

Total 10,00 6,20 5,40 7,10 6,23 

 
 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 20 de 34) 

Área: Licenciatura em Plena em Ciências Biológicas 
 
NOME: Luziane do Carmo Sousa dos Santos 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,30 0,30 0,27 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,80 0,70 0,73 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 0,50 1,00 0,67 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,40 0,50 0,50 0,47 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,20 0,60 0,60 0,47 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,00 0,40 0,13 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

Total 10,00 6,50 7,00 8,00 7,16 

 
NOME: Mauricio Alves Silva 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,30 0,20 0,23 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 0,90 0,97 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,80 0,90 0,80 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,30 0,30 0,50 0,37 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 21 de 34) 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,80 0,80 0,70 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,70 0,80 0,50 0,67 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,00 0,30 0,10 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,30 0,23 

Total 10,00 6,60 7,20 7,30 7,03 

 
 
NOME: Fernando Augusto Rodrigues Mello Junior 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,30 1,40 1,50 1,40 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

Total 10,00 9,80 9,90 9,90 9,86 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 22 de 34) 

 
NOME: Kelly Gonçalves da Costa 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 0,90 0,97 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,80 0,80 0,77 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 1,00 1,00 0,83 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,80 0,90 0,73 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,20 0,30 0,23 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 10,00 6,70 7,60 7,60 7,30 

 
NOME: Thassio Moura da Costa 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,20 1,20 1,40 1,27 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 23 de 34) 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,30 0,40 0,33 

Total 10,00 9,30 9,30 9,80 9,46 

 
 

Área: Licenciatura Plena em Matemática 
NOME: Danilo Carvalho Borges 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,50 0,20 0,50 0,40 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,00 0,30 0,50 0,27 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,40 0,25 0,38 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,30 0,25 0,25 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,20 0,20 0,00 0,13 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,10 0,00 0,00 0,03 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,00 0,13 

Total 10,00 4,00 3,90 4,00 3,96 

 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 24 de 34) 

 
NOME: Agnosvaldo de Souza Castro 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,50 0,17 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,50 0,25 0,32 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,50 0,50 1,00 0,67 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,50 0,60 0,50 0,53 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,50 0,25 0,42 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,30 0,50 0,43 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,20 0,50 0,30 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,00 0,20 0,00 0,07 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,20 0,25 0,22 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,20 0,50 0,50 0,40 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,30 0,25 0,25 

Total 10,00 4,00 4,50 5,50 4,66 

 
NOME: Diogo Moan Lobato Tavares 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,20 0,25 0,32 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 0,50 1,00 0,83 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,80 0,50 0,77 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,50 1,00 1,17 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 1,00 1,00 0,83 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 25 de 34) 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 1,00 1,00 0,83 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,00 0,20 0,25 0,15 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,30 0,25 0,35 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,50 0,25 0,32 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,20 0,50 0,33 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

Total 10,00 7,50 8,00 8,00 7,83 

 
NOME: Evelyn Pimentel Santa Brigida Castro 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,50 0,60 0,50 0,53 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,00 0,50 0,23 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,25 0,42 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 0,50 1,00 0,83 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,00 1,50 1,17 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,50 0,25 0,32 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

Total 10,00 8,00 8,10 9,00 8,36 

 
 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 26 de 34) 

NOME: Sara Adrielly Muniz Figueiredo 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,00 0,50 0,25 0,25 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,00 0,50 0,50 0,33 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 1,00 1,00 1,00 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,50 0,50 0,67 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,20 0,50 0,40 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,00 0,25 0,08 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,30 0,25 0,35 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,25 0,42 

Total 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 

 
Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

 
NOME: Ederson Brito de Albuquerque 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,50 0,50 1,00 0,67 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,20 0,50 0,33 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,40 0,50 0,40 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,50 0,80 0,70 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,80 0,80 0,87 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,00 0,80 1,10 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 27 de 34) 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,80 1,00 0,93 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,40 0,40 0,37 

Total 10,00 8,50 7,10 8,80 8,13 

 
NOME: Rodrigo Rangel de Lima Ferreira 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,70 1,00 0,80 0,83 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,40 0,40 0,50 0,43 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,70 0,90 1,00 0,87 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,80 1,00 0,87 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,30 1,50 1,43 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,40 0,40 0,50 0,43 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,47 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,30 0,50 0,40 

Total 10,00 8,10 8,90 9,60 8,86 

 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 28 de 34) 

NOME: Bruno Graziane de Jesus Santos 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,60 0,60 0,50 0,57 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,30 0,40 0,40 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,20 0,20 0,30 0,23 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,90 0,80 0,80 0,83 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,50 0,70 0,67 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,00 0,90 1,20 1,03 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,50 0,60 0,53 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,50 0,30 0,33 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,20 0,20 0,00 0,13 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,30 0,30 0,27 

Total 10,00 6,70 6,40 6,60 6,56 

 
 

NOME: Thyago William da Conceição Mesquita 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,90 1,00 0,80 0,90 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 1,00 0,90 0,97 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 0,90 0,97 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,50 1,20 1,40 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 29 de 34) 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,40 0,30 0,40 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,40 0,40 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

Total 10,00 9,90 9,50 9,00 9,46 

 
 
NOME: Brenda Salenna da Silva Maranhão 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,30 0,23 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,40 0,40 0,20 0,33 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,70 0,70 0,80 0,73 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,70 0,70 0,50 0,63 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,20 1,20 1,00 1,13 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,70 0,70 0,80 0,73 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 0,50 0,83 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,40 0,40 0,50 0,43 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,30 0,20 0,27 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,20 0,30 0,20 0,23 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,40 0,20 0,30 

Total 10,00 7,10 7,30 6,20 6,86 

 

 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 30 de 34) 

 
Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Inglesa 

 
NOME: Jessica da Silva Martins 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,90 0,80 0,70 0,80 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,30 1,50 1,40 1,40 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,40 0,50 0,40 0,43 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,40 0,30 0,37 

Total 10,00 9,40 9,50 8,90 9,26 

 
NOME: Laise Ramos de Araujo Macêdo - Não compareceu à fase de AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
 
NOME: Bianca Sena Renato Marques 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,70 0,80 0,80 0,77 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,50 0,40 0,43 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 1,00 0,80 0,87 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 31 de 34) 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,70 0,80 0,83 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,30 1,40 1,20 1,30 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 0,90 1,00 0,97 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,40 0,40 0,30 0,37 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,20 0,30 0,27 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,30 0,00 0,10 

Total 10,00 8,00 8,40 7,90 8,10 

 
 
NOME: Maria Lidia Oliveira Vasconcelos 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 0,50 0,70 0,67 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,40 0,30 0,50 0,40 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,50 0,50 0,60 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,80 1,00 0,93 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,30 1,50 1,00 1,27 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,70 0,50 0,57 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,80 0,50 0,60 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,20 0,40 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,00 0,20 0,00 0,07 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 32 de 34) 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 10,00 6,90 6,70 6,20 6,60 

 
 
NOME: Bruna Letícia Lima dos Santos 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 0,80 0,90 0,90 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,40 0,30 0,40 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,50 0,90 0,50 0,63 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 0,90 0,50 0,65 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,40 1,50 1,00 1,30 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,50 0,40 0,50 0,47 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,90 0,50 0,63 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,30 0,43 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,40 0,47 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,40 0,40 0,30 0,37 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

Total 10,00 8,30 8,40 6,70 7,80 

 
Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Portuguesa 

 
NOME: Bianca Macedo Rodrigues 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,80 0,50 0,50 0,60 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,20 0,25 0,25 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 33 de 34) 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,50 0,30 0,25 0,35 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,10 0,20 0,25 0,18 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 0,00 0,20 0,25 0,15 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,40 0,30 0,25 0,32 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,50 0,40 0,25 0,38 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,20 0,40 0,25 0,28 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,00 0,10 0,00 0,03 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,20 0,20 0,25 0,22 

Total 10,00 4,00 3,60 3,50 3,70 

 
NOME: Simone Melo Corecha de Souza - Não compareceu à fase de AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
 
NOME: Suzane de Vasconcelos Dias 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,80 0,80 1,00 0,87 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 0,80 0,50 1,00 0,77 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,50 1,30 1,00 1,27 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 1,00 1,00 0,50 0,83 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 0,80 1,00 1,00 0,93 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

III Conclusão 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-OTTM - SSMR/8, de 25 de outubro de 2023 ..................... Página 34 de 34) 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,40 0,50 0,47 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,40 0,50 0,40 

Total 10,00 9,20 8,60 9,00 8,93 

 
NOME: Yara Maria Silva e Silva - Não compareceu à fase de AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V. 
 
NOME: Aliny Cristina Ramos de Sousa Santos 

Nr 

Critérios 
Pontuação 

Máxima 
Avl 1 Avl 2 Avl 3 

Pontuação 

Ordem Obtida 

I Planejamento da Aula 

1 O plano de aula contém os elementos essenciais? 1,00 0,70 1,00 0,50 0,73 

2 
No roteiro do conteúdo são indicados os pontos 
fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

II Desenvolvimento da Aula 

1 Introduz o assunto de maneira motivadora? 0,50 0,40 0,30 0,25 0,32 

2 Aborda os aspectos principais do tema exigido? 1,00 0,70 0,60 1,00 0,77 

3 A abordagem do tema é contextualizada? 1,00 1,00 1,00 0,50 0,83 

4 
Evidencia domínio do conteúdo e segurança na 
apresentação do tema? 

1,50 1,20 1,00 1,00 1,07 

5 
Apresenta fluência verbal e concordância gramatical 
no decorrer da exposição? 

1,00 0,80 1,00 0,50 0,77 

6 
Emprega a técnica de exposição de modo 
apropriado em relação ao ritmo, tom, altura da voz 
e direção? 

1,00 1,00 1,00 0,50 0,83 

7 
Utiliza adequadamente recursos didáticos de modo 
a facilitar o processo da comunicação oral? 

0,50 0,30 0,50 0,50 0,43 

8 
Obedece ao limite de tempo estabelecido para a 
exposição do conteúdo? 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

9 
Mantém um clima dinâmico e estimulante durante a 
exposição? 

0,50 0,30 0,30 0,25 0,28 

III Conclusão 

1 Utiliza avaliação/exercícios? 0,50 0,50 0,30 0,50 0,43 

2 
Apresenta conclusão da aula com aspectos 
relevantes e fundamentais do tema? 

0,50 0,30 0,30 0,50 0,37 

Total 10,00 8,00 8,10 7,00 7,70 

 
Belém-PA, 25 de outubro de 2023. 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 


